



EJERCICIO FISCAL 2014

Universidad: Universidad Autónoma de Yucatán  
Clave 911: 31MSU0098J

Clave de convenio: C/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-18-65

Proyecto: Fortalecimiento de la capacidad y la competitividad académica de la Facultad de Química de la UADY.

Clave de proyecto: P/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-17

Meta Compromiso	Valor Original		Ajustado Anual		Ajustado Trimestral							
	Número	%	Número	%	Número	%	Número	%Alcanzado	%Trimestral	%Total de avance	Justificación IES	
<b>Capacidad Académica</b>												
<b>Total de Profesores de Tiempo Completo.</b>		<b>Total: 41</b>										
1.1.2	Especialidad	4	9.76	4	9.76	0	0	4	9.76	100+	100	El número de PTC con Especialidad no varió. 4 PTC con Especialidad.
1.1.3	Maestría	19	46.34	19	46.34	19	46.34	19	46.34	100	100	19 PTC con maestría
1.1.4	Doctorado	17	41.46	18	43.9	18	43.9	17	41.46	94.44	94.44	Por error se capturó el trimestre anterior 17 PTC, cuando debió ser de 15 PTCs con doctorado. Un PTC falleció el pasado mes de julio.
1.1.5	Posgrado en el área disciplinar de su desempeño	39	95.12	40	97.56	40	97.56	39	95.12	97.5	97.5	Por error se capturó el trimestre anterior un valor de 39, cuando debió ser de 37.
1.1.6	Doctorado en el área disciplinar de su desempeño	17	41.46	18	43.9	18	43.9	17	41.46	94.44	94.44	Por error se capturó el trimestre anterior un valor de 17, cuando debió ser de 15 PTC con doctorado en el área disciplinar de sus desempeño.
1.1.7	Perfil deseable reconocido por el PROMEP-SES	11	26.83	11	26.83	11	26.83	10	24.39	90.91	90.91	10 PTC con PRODEP.
1.1.8	Adscripción al SNI o SNC	10	24.39	10	24.39	0	0	10	24.39	100+	100	No hubo cambios con respecto al trimestre 1, se mantuvo el valor de 10 PTC con SNI.
1.1.9	Participación en el programa de tutorías	40	97.56	41	100	41	100	40	97.56	97.56	97.56	Por un error se capturó el trimestre anterior con un valor de 40, cuando debió ser de 38 PTC.
<b>Total de profesores que conforman la planta académica</b>		<b>Total: 41</b>										
1.2.1	Profesores (PTC, PMT y PA) que reciben capacitación y/o actualización con al menos 40 horas por año	15	36.59	15	36.59	15	36.59	15	36.59	100	100	15 PTC recibieron capacitación en cursos de educación continua o diplomados.



Universidad: Universidad Autónoma de Yucatán  
Clave 911: 31MSU0098J

Clave de convenio: C/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-18-65

Proyecto: Fortalecimiento de la capacidad y la competitividad académica de la Facultad de Química de la UADY.

Clave de proyecto: P/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-17

Total de Cuerpos Académicos		Total: 2										
1.3.1	Consolidados	1	50	1	50	1	50	1	50	100	100	La evaluación fue favorable para el Cuerpo Académico en Ciencias Químicas, cambió de En Consolidación a Consolidado.
1.3.2	En Consolidación	1	50	1	50	1	50	1	50	100	100	La evaluación fue favorable para el Cuerpo Académico en Ciencias Farmacéuticas y Bioquímica Clínica, cambió de En Formación a En Consolidación.
Competitividad Académica		Total: 3										
Total de Programas Educativos de TSU/PA y Lic		Total: 3										
2.1.2	Número y % de PE con currículo flexible	3	100	3	100	0	0	3	100	100+	100	No hubo variación con respecto al primer trimestre. Los 3 PE de licenciatura tienen currículo flexible.
2.1.7	Número y % de PE basado en competencias	3	100	3	100	0	0	3	100	100+	100	No hubo variación con respecto al primer trimestre. Los 3 PE están basados en competencias.
Total de Programas Educativos de TSU/PA y Lic evaluables		Total: 3										
2.2.3	Número y % de PE de licenciatura y TSU de calidad del total de la oferta educativa evaluable	2	66.67	2	66.67	0	0	1	33.33	100+	50	La DES seguirá trabajando para que la Licenciatura en Química Aplicada sea de calidad. La CONAECQ el pasado octubre de 2014, recomendó se evaluará como una NUEVA licenciatura hasta que egrese la primera generación de estudiantes y no como una modificación de las licenciaturas en Química de la Facultad de Química y de Química Industrial de la Facultad de Ingeniería Química.

EJERCICIO FISCAL 2014

Universidad: Universidad Autónoma de Yucatán  
Clave 911: 31MSU0098J

Clave de convenio: C/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-18-65

Proyecto: Fortalecimiento de la capacidad y la competitividad académica de la Facultad de Química de la UADY.

Clave de proyecto: P/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-17

2.2.4	Número y % de PE de licenciatura/campus con estándar 1 del IDAP del CENEVAL	1	33.33	1	33.33	0	0	1	33.33	100+	100	Por cuarto año consecutivo el PE de Químico Farmacéutico Biólogo adquiere el estándar 1 del IDAP en este 2015.	
<b>Total de matrícula evaluable de Nivel TSU/PA y Lic</b>		<b>Total: 569</b>											
2.3.1	Número y % de matrícula atendida en PE de TSU/PA y Licenciatura de calidad del total asociada a los PE evaluables	515	90.51	541	95.08	0	0	515	91.04	100+	95.75	No hubo cambios con respecto al trimestre anterior	
<b>Total de Programas Educativos de posgrado</b>		<b>Total: 1</b>											
2.4.1	PE de posgrado que se actualizarán	1	100	1	100	1	100	1	100	100	100	Se inició la actualización de la Especialización en Bioquímica Clínica, se realizó el estudio del mercado laboral y la pertinencia del posgrado.	
2.4.3	PE de posgrado reconocidos por el Programa Nacional de Posgrado de Calidad (PNPC)	1	100	1	100	0	0	1	100	100+	100	No hubo cambios con respecto al trimestre 1. La especialización sigue reconocida por el PNPC.	
<b>Total de Matrícula de nivel posgrado</b>		<b>Total: 12</b>											
2.5.1	Número y porcentaje de matrícula atendida en PE de posgrado de calidad.	12	100	12	100	0	0	21	100+	100+	100+	Por un error se capturó el trimestre anterior un valor de 21, cuando debió ser de 12, lo cual corresponde a la matrícula de la Especialización en Bioquímica Clínica.	
<b>Tasa de egreso por cohorte generacional de Licenciatura</b>		<b>M1</b>	<b>M2</b>	<b>%</b>	<b>M2</b>	<b>%</b>	<b>M2 Ajustado</b>	<b>% Ajustado</b>	<b>M2 Alcanzado</b>	<b>%Alcanzado</b>	<b>%Trimestral</b>	<b>%Total de avance</b>	<b>Justificación IES</b>
2.8.1	Tasa de egreso por cohorte para PE de licenciatura Ciclo A	115	79	68.7	79	68.7	79	68.7	66	57.39	83.54	83.54	El programa es flexible, por lo que estudiantes de la cohorte aún no egresan.
<b>Tasa de titulación por cohorte generacional de Licenciatura</b>		<b>M1</b>	<b>M2</b>	<b>%</b>	<b>M2</b>	<b>%</b>	<b>M2 Ajustado</b>	<b>% Ajustado</b>	<b>M2 Alcanzado</b>	<b>%Alcanzado</b>	<b>%Trimestral</b>	<b>%Total de avance</b>	<b>Justificación IES</b>
2.9.1	Tasa de titulación por cohorte para PE de licenciatura Ciclo A	111	60	54.05	60	54.05	60	54.05	50	45.05	83.33	83.33	Algunos están en proceso de titulación.



Universidad: Universidad Autónoma de Yucatán  
Clave 911: 31MSU0098J


Clave de convenio: C/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-18-65

Proyecto: Fortalecimiento de la capacidad y la competitividad academica de la Facultad de Química de la UADY.

Clave de proyecto: P/PROFOCIE-2014-31MSU0098J-17

Tasa de graduación por cohorte generacional de Licenciatura	M1	M2	%	M2	%	M2 Ajustado	% Ajustado	M2 Alcanzado	%Alcanzado	%Trimestral	%Total de avance	Justificación IES
2.10.1 Tasa de graduación para PE de posgrado	13	10	76.92	10	76.92	10	76.92	8	61.54	80	80	El PE considera la graduación de los estudiantes con un periodo máximo de 1 año posterior al egreso, por lo que los estudiantes faltantes están en proceso de revisión de sus trabajos.

Porcentaje ponderado del cumplimiento de las metas 80.00 %

  
Dr. José de Jesús Williams  
Rector

  
Dra. Zulema Osiris Cantillo Ciau  
Responsable del proyecto